
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
POLITICHE SOCIALI 

 
 
 

Determinazione    N. 140 
 

del  21/03/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARTIGLIERI D'ITALIA - 
SEZIONE DI RIVAROLO CANAVESE, FESTEGGIAMENTI 
90° ANNIVERSARIO DI FONDAZIONE – 9 E 10 
SETTEMBRE 2023. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 140 del 21/03/2024.  
 
Oggetto:      ASSOCIAZIONE NAZIONALE ARTIGLIERI D'ITALIA - SEZIONE DI 

RIVAROLO CANAVESE, FESTEGGIAMENTI 90° ANNIVERSARIO DI 
FONDAZIONE – 9 E 10 SETTEMBRE 2023. LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
POLITICHE SOCIALI 

 
Premesso che: 
˗ l’Associazione Nazionale Artiglieri d’Italia – Sezione di Rivarolo Canavese con note registrate 

al ns. prot. n. 7355 del 20/04/2023 e n. 11491 del 19/06/2023 ha comunicato il programma di 
massima dei festeggiamenti del 90° di fondazione previsti per sabato 9 e domenica 10 
settembre 2023, richiedendo al Comune il patrocinio e l’autorizzazione all’uso dello stemma 
comunale, aspetti di collaborazione logistica-organizzativa e la concessione di un contributo a 
parziale copertura delle spese previste. 

˗ con deliberazione n. 94 del 17/05/2023 la Giunta Comunale ha concesso il patrocinio e 
l’utilizzo dello stemma comunale; 

˗ con deliberazione n. 163 del 16/08/2023, la Giunta Comunale ha concesso un contributo di 
Euro 1.500,00 a parziale copertura delle spese stimate in Euro 3.780,00, fissando le modalità 
di erogazione in unica soluzione, previa presentazione da parte dell’Associazione di relazione 
finale e rendicontazione corredata da idonei e regolari documenti giustificativi, con 
segnalazione di eventuali altre voci di entrata; 

˗ con propria determinazione n. 484 del 16/08/2023 si è provveduto all’impegno di spesa del 
contributo sopradescritto; 

 
Dato atto che le iniziative previste si sono svolte secondo il programma allegato; 
 
Vista la documentazione trasmessa dall’Associazione Nazionale Artiglieri – Sezione di Rivarolo 
Canavese, registrata al ns. prot. 20915 del 26/10/2023 e riferita alle spese sostenute per i 
festeggiamenti del 90° di fondazione, allegando giustificativi per la somma complessiva di Euro 
2.223,42; 
 
Dato atto che con nota registrata al ns. prot. 5552 del 15/03/2024 l’Associazione Nazionale 
Artiglieri d’Italia – Sezione di Rivarolo, ha trasmesso i riferimenti bancari ai fini della liquidazione 
del contributo sul conto corrente intestato alla Presidenza Nazionale dell’Associazione Artiglieri 
d’Italia, con i dati di tracciabilità finanziaria; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione del contributo di Euro 1.500,00 assegnato con 
D.G.C. 163/2023 a favore dell’Associazione Nazionale Artiglieri d’Italia – Sezione di Rivarolo 
Canavese, con sede in vicolo Castello n. 1 – Rivarolo Canavese – codice fiscale 80172270581, 
dando atto che la somma è impegnata al Capitolo 760/99 ad oggetto “Enti teatrali ist. e 
associazioni – contributi” del Bilancio di previsione anno 2024/2026, Esercizio 2024, gestione 
residui (impegno 358/2023) 
 
Dato atto che l’Associazione Nazionale Artiglieri d’Italia – Sezione di Rivarolo Canavese è iscritta 
all’Albo delle forme associative del Comune di Rivarolo Canavese per l’anno 2023. 
 
Richiamato il Regolamento disciplinante la concessione di sovvenzioni, contributi e sussidi, 
approvato con D.C.C. n. 12/1996. 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento competa al funzionario responsabile di 
Settore ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Visti e richiamati: 
˗ la deliberazione della G.C. n. 744 del 21/12/1996, atto di ricognizione e indirizzo sulle 

determinazioni dei dirigenti; 
˗ l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza; 
˗ il decreto sindacale n. 7 del 19/01/2023 di vigente attribuzione della posizione organizzativa 

per la gestione del Settore Politiche Sociali; 
 
Viste: 
˗ la deliberazione di Consiglio Comunale n.69 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026; 
˗ la deliberazione di Consiglio Comunale n.70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026; 
˗ la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024 con la quale è stato approvato 

Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 che assegna a ciascun Responsabile di Settore gli 
obiettivi di ordinaria gestione coerentemente con gli obiettivi operativi individuati nel DUP 
2024/2026, le strutture, il personale, le modalità di attuazione dei programmi e progetti 
suddivisi in servizi, capitoli e articoli come risulta dagli allegati alla delibera contenenti anche il 
dettaglio delle risorse umane assegnate; 

 
Visti l’art. 3 della legge n. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in particolare: 
- l’art. 147 bis, comma 1, inerente il controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
- l’art. 183, comma 7, che subordina l’esecutività dei provvedimenti dei responsabili dei 
servizi comportanti impegni di spesa all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 e 
che stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Settore 
Finanziario. 
 

DETERMINA 
 
1) Di richiamare la premessa narrativa per considerarla parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 
 
2) Di dare atto che l’Associazione Nazionale Artiglieri d’Italia – Sezione di Rivarolo Canavese, 

con sede in vicolo Castello n. 1 – Rivarolo Canavese – codice fiscale 80172270581, in 
relazione all’organizzazione delle iniziative svoltesi il 9-10 settembre 2023 per il 90° 
anniversario di fondazione, secondo le modalità previste dalla D.G.C. 94 del 17/05/2023 e dalla 
D.G.C. 163 del 16/08/2023, con nota ns. prot. 20915 del 26/10/2023 ha trasmesso giustificativi 
di spesa per la somma complessiva di Euro 2.223,42. 
 

3) Di liquidare a favore dell’Associazione Nazionale Artiglieri d’Italia – Sezione di Rivarolo 
Canavese il contributo di Euro 1.500,00 assegnato con D.G.C. 163/2023 a parziale rimborso 
delle spese sostenute per le iniziative del 90° anniversario di fondazione. 
 

4) Di dare atto che la somma di Euro 1.500,00 trova copertura al Bilancio 2024 secondo la 
seguente imputazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Capitolo 
Impegno 

P.d.C. Oggetto Importo 
complessivo 

Bilancio 
2024/2026 

760/99 358/2023 U.1.04.04.01.001 Enti teatrali ist. e 
associazioni – contributi € 1.500,00 Esercizio 2024 -

Gestione residui 
 
5) Di comunicare il presente provvedimento agli Uffici Finanziari per gli adempimenti 

conseguenti. 
 
6) Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Associazione Nazionale Artiglieri d’Italia – 

Sezione di Rivarolo Canavese. 
 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, lett. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si dà atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

POLITICHE SOCIALI 
firmato digitalmente 

Dott.ssa Anna BONINO 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   12/04/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


